
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
11.04.2024  № 132 

пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район 

 Кировской области от 26.09.2022 № 398 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие системы 

образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы (да-

лее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 26.09.2022 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

системы образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 

годы», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 

образования Зыкина В.В.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от 11.04.2024 № 132 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие системы образования Даров-

ского района Кировской области» на 2023-2028 годы 

 

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие системы образова-

ния Даровского района Кировской области» на 2023-2028 годы, утвержден-

ной постановлением администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области от 26.10.2022 № 398  «Об утвер-

ждении муниципальной программы «Развитие системы образования Даров-

ского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы», 

(далее - Программа), 

1.1. Пункт 9 Таблицы «Показатели эффективности реализации муници-

пальной программы «Развитие системы образования Даровского района Ки-

ровской области на 2023-2028 годы» изложить в новой редакции: 
9. Количество муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций, в которых вы-

полнены предписания 

контрольных (надзорных) 

органов и решения суда и 

здания которых приведе-

ны в соответствие с тре-

бованиями, предъявляе-

мыми к безопасности в 

процессе эксплуатации 

 

единиц 0 3 5 0 0 0 0 Приложение 

№ 2 к Со-

глашению от 

20.07.2023№ 

33-ПНО 

Приложение 

№ 2 к Со-

глашению от 

08.02.2024№ 

5-ПНО 

Приложение 

№ 2 к доп. 

Соглашению 

от 

29.02.2024№ 

5/1-ПНО 

 

2. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редак-

ции согласно приложению. 

______________ 



 

          
Приложение к изменениям 

          

в муниципальную программу 

          

"Приложение 

 
          

к муниципальной программе" 

Перечень мероприятий 

реализации муниципальной программы 

"Развитие системы образования Даровского района Кировской области 

на 2023-2028 годы" 

№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок реализации меро-

приятия 

Источники 

финансирова-

ния 

    Ожидаемый непосред-

ственный результат реали-

зации мероприятий муни-

ципальной програм-

мы(краткое описание) <*> 

Начало 

реализа-

ции меро-

приятия 

Оконча-

ние реали-

зации ме-

роприятия 2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027   

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 11 12 

  

Общий объем финан-

сирования програм-

мы, в том числе 

  

01.01.2023 31.12.2028 

всего 78502,0 89387,9 72659,9 72098,5 70460,9 70460,9   

    

федеральный 

бюджет               

    

областной 

бюджет 28264,1 36699,4 24450,2 24559,1 23080,3 23080,3   

    

местный бюд-

жет 50237,9 52688,5 48209,7 47539,4 47380,6 47380,6   

1. 

Отдельное меропри-

ятие "Компенсация 

части платы, взима-

емой за содержание 

детей в образова-

тельных учреждени-

ях, реализующих ос-

новную общеобразо-

вательную програм-

му дошкольного об-

разования в Даров-

ском районе Киров-

ской области 2023-

2028гг"   01.01.2023 31.12.2028 

всего 729 938 938 938 938 938 

Возмещение родителям 

компенсации платы, взима-

емой с родителей (закон-

ных представителей) за 

присмотр и уход за  детьми 

в  образовательных органи-

зациях,реализующих обра-

зовательную программу 

дошкольного образования 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 729 938 938 938 938 938 

местный бюд-

жет             

2. 

Отдельное меропри-

ятие " Меры соци-

альной поддержки 

работников образо-

вания в Даровском 

районе Кировской 

области 2023-2028 гг"   01.01.2023 31.12.2028 

всего 2104,2 2075,4 2231,1 2340 2340 2340 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 2104,2 2075,4 2231,1 2340 2340 2340 

местный бюд-

жет             



4 

 

2.1 

Предоставление руко-

водителям, педагоги-

ческим работникам и 

иным специалистам 

муниципальных обра-

зовательных учрежде-

ний (за исключением 

совместителей), рабо-

тающим и проживаю-

щим в сельских насе-

ленных пунктах, по-

селках городского ти-

па меры социальной 

поддержки       

всего 2104,2 2075,4 2233,2 2233,2 2233,2 2233,2 

100% обеспечение соци-

альных выплат 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 2104,2 2075,4 2233,2 2233,2 2233,2 2233,2 

местный бюд-

жет 0           

3. 

Отдельное меропри-

ятие " Развитие си-

стемы дополнитель-

ного образования в 

Даровском районе 

Кировской области 

2023-2028гг"   01.01.2023 31.12.2028 

всего 9969,3 9847,2 9413,0 9476,1 9317,3 9317,3 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 9969,3 9847,2 9413 9476,1 9317,3 9317,3 

3.1 

Финансовое обеспече-

ние деятельности му-

ниципальных казен-

ных,бюджетных об-

щеобразовательных 

учреждений дополни-

тельного образования 

детей в Даровском 

районе Кировской об-

ласти 2023-2028гг 

      

всего 4128,4 4466,3 4424,5 4466,1 4307,3 4307,3 Организация предоставле-

ния дополнительного обра-

зования детям. Поддержка 

и развитие массовых меро-

приятий со школьниками. 

Совершенствование орга-

низационных форм допол-

нительного образования 

детей; повышение качества 

проедоставляемых услуг. 

Расширение направлений 

деятельности дополни-

тельного образования 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 4128,4 4466,3 4424,5 4466,1 4307,3 4307,3 

3.2 

Предоставление суб-

сидии бюджетным 

учреждениям 

      

всего 5840,9 5380,9 4988,5 5010 5010 5010 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 5840,9 5380,9 4988,5 5010 5010 5010 

4. Отдельное меропри-   01.01.2023 31.12.2028 всего 53868,1 56602,8 52482,0 51748,6 50269,8 50269,8   



5 

 

ятие " Развитие си-

стемы дошкольного 

образования в Да-

ровском районе Ки-

ровской области 

2023-2028гг" 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 20406,2 21482,5 21281,1 21281,1 19802,3 19802,3 

местный бюд-

жет 33461,9 35120,3 31200,9 30467,5 30467,5 30467,5 

4.1. 

Реализация прав на 

получение, общедо-

ступного и бесплатно-

го дошкольного обра-

зования в муници-

пальных дошкольных 

образовательных 

учреждениях Даров-

ского района Киров-

ской области 2023-

2028 гг       

всего 20406,2 21482,5 21281,1 21281,1 19802,3 19802,3 

Совершенствование соци-

ально-экономических 

условий для обеспечения 

равного доступа населения 

района к качественным 

услугам дошкольного об-

разования детей 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 20406,2 21482,5 21281,1 21281,1 19802,3 19802,3 

местный бюд-

жет             

4.2. 

Финансовое обеспече-

ние деятельности му-

ниципальных казен-

ных дошкольных об-

разовательных учре-

ждений в Даровском 

районе Кировской об-

ласти 2023-2028гг       

всего 33461,9 35120,3 31200,9 30467,5 30467,5 30467,5 

Организация предоставле-

ния дошкольного образо-

вания детям. Совершен-

ствование форм дошколь-

ного образования детей, 

повышение качества 

предоставляемых услуг. 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 33461,9 35120,3 31200,9 30467,5 30467,5 30467,5 

5. 

Отдельное меропри-

ятие " Функциони-

рование управления 

образования админи-

страции Даровского 

района Кировской 

области 2023-2028 гг"   01.01.2023 31.12.2028 

всего 6628,6 7462,3 7460,6 7460,6 7460,6 7460,6 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 6628,6 7462,3 7460,6 7460,6 7460,6 7460,6 

5.1. 

Финансовое обеспече-

ние деятельности цен-

тральной бухгалтерии, 

районного методиче-

ского кабинета, хозяй-

ственно-

эксплуатационной 

группы в Даровском 

районе Кировской об-

ласти 2023-2028 гг       

всего 6628,6 7462,3 7460,6 7460,6 7460,6 7460,6 Централизованное ведение 

бухгалтерского учета и 

отчетности образователь-

ных учрежденийсистемы 

образования; централизо-

ванное обслуживание по 

обеспечению финансиро-

вания расходов на беспере-

бойноеи своевременное 

материально-техническое 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 6628,6 7462,3 7460,6 7460,6 7460,6 7460,6 



6 

 

обеспечение образователь-

ных учреждений; предо-

ставление образователь-

ным учреждениям необхо-

димой информации по ос-

новным программам, но-

вым педагогическим тех-

нологиям, учебно-

методической литературы 

6. 

Отдельное меропри-

ятие «Обеспечение 

персонифицирован-

ного финансирова-

ния дополнительного 

образования детей»   
  01.01.2023 31.12.2028 

всего 129,7 135,2 135,2 135,2 135,2 135,2 

Выполнение мероприятий 

по обеспечению персони-

фицированного финанси-

рования дополнительного 

образования детей  -100% 

федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 129,7 135,2 135,2 135,2 135,2 135,2 

7. 

Отдельное меропри-

ятие «Выполнение 

предписаний надзор-

ных органов и при-

ведение зданий в со-

ответствие с требо-

ваниями, предъявля-

емыми к безопасно-

сти в процессе экс-

плуатации, в муни-

ципальном казенном 

дошкольном образо-

вательном учрежде-

нии детский сад об-

щеразвивающего 

вида № 1 пгт Даров-

ской Кировской об-

ласти». 

      всего 348,7 3722,6 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания кон-

трольных (надзорных) ор-

ганов и решения суда и 

здания которых приведены 

в соответствие с требова-

ниями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 345,2 3685,3         

      

местный бюд-

жет 3,5 37,3         

8. 

Отдельное меропри-

ятие «Выполнение 

предписаний надзор-

ных органов и при-

ведение зданий в со-

ответствие с требо-

ваниями, предъявля-

емыми к безопасно-

      всего 993,0 2724,9 0,0 0,0 0 0,0 Количество муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания кон-

трольных (надзорных) ор-

ганов и решения суда и 

здания которых приведены 

в соответствие с требова-

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 983 2697,6         

      

местный бюд-

жет 10 27,3         



7 

 

сти в процессе экс-

плуатации, в муни-

ципальном казенном 

дошкольном образо-

вательном учрежде-

нии детский сад об-

щеразвивающего 

вида № 2 пгт Даров-

ской Кировской об-

ласти». 

ниями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

9. 

Отдельное меропри-

ятие «Выполнение 

предписаний надзор-

ных органов и при-

ведение зданий в со-

ответствие с требо-

ваниями, предъявля-

емыми к безопасно-

сти в процессе экс-

плуатации, в муни-

ципальном казенном 

дошкольном образо-

вательном учрежде-

нии детский сад об-

щеразвивающего 

вида № 3 пгт Даров-

ской Кировской об-

ласти». 

      всего 3164,3 2778,2 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания кон-

трольных (надзорных) ор-

ганов и решения суда и 

здания которых приведены 

в соответствие с требова-

ниями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 3132,6 2750,4         

      

местный бюд-

жет 31,7 27,8         

10. 

Отдельное меропри-

ятие в рамках госу-

дарственной про-

граммы Кировской 

области "Содействие 

развитию граждан-

ского общества и ре-

ализация государ-

ственной националь-

ной политики" из 

фонда поддержки 

инициатив населе-

ния   

      всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 

  

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 250,0           

      

местный бюд-

жет             

11. Отдельное меропри-       всего 317,1 2524,2 0,0 0,0 0 0,0 Количество муниципаль-



8 

 

ятие «Выполнение 

предписаний надзор-

ных органов и при-

ведение зданий в со-

ответствие с требо-

ваниями, предъявля-

емыми к безопасно-

сти в процессе экс-

плуатации, в муни-

ципальном казенном 

дошкольном образо-

вательном учрежде-

нии детский сад об-

щеразвивающего 

вида № 4 пгт Даров-

ской Кировской об-

ласти». 

      

федеральный 

бюджет             

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания кон-

трольных (надзорных) ор-

ганов и решения суда и 

здания которых приведены 

в соответствие с требова-

ниями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

областной 

бюджет 313,9 2498,9         

      

местный бюд-

жет 3,2 25,3         

12. 

Отдельное меропри-

ятие «Выполнение 

предписаний надзор-

ных органов и при-

ведение зданий в со-

ответствие с требо-

ваниями, предъявля-

емыми к безопасно-

сти в процессе экс-

плуатации, в муни-

ципальном казенном 

дошкольном образо-

вательном учрежде-

нии детский сад об-

щеразвивающего 

вида с.Красное Да-

ровского района Ки-

ровской области». 

      всего 0,0 577,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания кон-

трольных (надзорных) ор-

ганов и решения суда и 

здания которых приведены 

в соответствие с требова-

ниями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 0 571,3         

      

местный бюд-

жет 0 5,8         

     
___________________ 

       


